EPRLP-FAI-250604-0002
ID - 25050216

1

Curitiba, 04 de junho de 2025.

À Câmara Municipal de Castro
Presidente da Câmara Municipal
Sr. Gerson Sutil

Assunto: Manifestação sobre Envio da Indicação n° 225/2025.

Referência: Ofício n° 186/2025 e Indicação n° 225/2025.

Prezado Senhor,

A EPR LITORAL PIONEIRO S.A. (“EPRLP” ou “CONCESSIONÁRIA”) pessoa jurídica de

direito privado, com sede em São José dos Pinhais/PR, na rodovia BR-277/PR, nº 17501,

km 60+250, Borda do Campo, CEP 83.075-000, inscrita no CNPJ sob nº 51.137.031/0001-

20, administradora do trecho concedido das rodovias BR-153/277/369/PR e PR-

092/151/239/407/408/411/508/804/855, neste ato representada por seu Coordenador

de Faixa de Domínio, vem respeitosamente apresentar o que segue.

O Contrato de Concessão 002/2023, mediante a cláusula 6.3.1, firmado entre a União

Federal, através da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT e a EPRLP,

incumbiu à CONCESSIONÁRIA a responsabilidade pela preservação do patrimônio

público sob sua concessão, especialmente em relação à faixa de domínio do Sistema

Rodoviário

Em ofício enviado pela referida Câmara, foi sugerida a instalação de redutor de

velocidade na PR-151, nas proximidades da empresa Watanabe (nas proximidades do

km 282 e 283.

A EPRLP, por meio de sua equipe técnica avaliou a sugestão encaminhada por V.Sa.,

tendo constatado que, em conformidade com o Programa de Exploração da Rodovia

(“PER”) do Contrato de Concessão, não há previsão contratual para implementação do

dispositivo solicitado.

Foi requerido perante a ANTT a instalação adicional de radares nas proximidades do km

287 da PR-151, entretanto, a CONCESSIONÁRIA aguarda avaliação e validação do pedido

encaminhado à ANTT para as devidas tratativas.

Docusign Envelope ID: F8381148-5A6F-41E7-9C27-5C2652461826

                                                                            EPRLP-FAI-250604-0002
ID - 25050216

2

Ademais, a EPRLP permanece a disposição, realizando a manutenção e conservação da

rodovia.

Sendo o que nos cabia para o momento, a EPRLP permanece à disposição e renova os

votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

__________________________________

EPR LITORAL PIONEIRO S.A.

Docusign Envelope ID: F8381148-5A6F-41E7-9C27-5C2652461826

		2025-06-09T13:56:04-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com